
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/02/2025 | Edição: 23 | Seção: 2 | Página: 18

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso da atribuição que

lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no art. 3º da

Lei nº 8.242, de 12 de outubro de 1991 e no inciso I, parágrafos § 1º e § 2º do art. 78 do Decreto nº 11.473, de

6 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Designar os representantes do Poder Executivo Federal para integrar o Conselho

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - Conanda, no biênio 2025-2026, conforme os

dispositivos abaixo:

I - Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ministério dos Direitos

Humanos e da Cidadania:

a) titular: Maria Pilar Lacerda almeida e Silva; e

b) suplente: Fábio Meirelles Hardman de Castro.

II - Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: Débora Nogueira Beserra; e

b) suplente: Amarildo Baesso.

III - Ministério da Cultura:

a) titular: Cristiane Sobral Correa Jesus; e

b) suplente: Denise Santos Aguiar de Sá.

IV - Ministério do Desenvolvimento Social, Família e Combate à Fome:

a) titular: Ana Angélica Campelo de Albuquerque e Melo; e

b) suplente: Valéria Souza Medeiros.

V - Ministério da Educação:

a) titular: Erasto Fortes Mendonça; e

b) suplente: Maraisa Bezerra Lessa.

VI - Ministério do Esporte:

a) titular: Ana Elenara da Silva Pintos; e

b) suplente: Eduardo Pareja Coelho.

VII - Ministério da Fazenda:

a) titular: Lucas Leonam Lima da Silva; e

b) suplente: Ana Paula Guidolin.

VIII - Ministério da Igualdade Racial:

a) titular: Ana Carolina Freitas de Andrade Saboia; e

b) suplente: Edilma do Nascimento Souza.

IX - Ministério da Justiça e Segurança Pública:

a) titular: Barbara Martins Alves dos Santos; e

b) suplente: Nara Denilse de Araújo.

X - Ministério do Planejamento e Orçamento:

03/02/2025, 08:27 PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-160-de-31-de-janeiro-de-2025-610328146 1/2



a) titular: Danyel Iório de Lima; e

b) suplente: Marcelo Aguiar Cerri.

XI - Ministério dos Povos Indígenas:

a) titular: Larissa Bárbara de Oliveira Andrade; e

b) suplente: Jefferson dos Santos Oliveira.

XII - Ministério da Previdência Social:

a) titular: Amanda Anderson de Souza; e

b) suplente: Evelinny Gonçalves Pereira Lopes.

XIII - Ministério da Saúde:

a) titular: Sonia Isoyama Venancio; e

b) suplente: Denise Leite Ocampos.

XIV - Ministério do Trabalho e Emprego:

a) titular: Chrisane Azevedo Barros; e

b) suplente: Paula Moreira Neves Pereira.

XV - Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria-Geral da Presidência da República:

a) titular: Jessica Raiany Santos Costa; e

b) suplente: Ana Cláudia Neri Botelho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÉ EVARISTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

03/02/2025, 08:27 PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-160-de-31-de-janeiro-de-2025-610328146 2/2


